

GŁOS NARODU

NIEDZIELA	CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 8 Marek.				CENY OGŁOSZEŃ	
	Przedpłata wynosi	w Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata za miesiąc dla naukowców i artystów
22. MAJA 1921.	Miesięcznie	Marek 180	Marek 175	Marek 200	Marek 240	Marek 180
NR. 114. — ROK XXIX.	Redakcja (tel. Nr. 198) i Administracja (tel. Nr. 3344). Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344).					

Dokumenty.

Kto inspiruje antypolską politykę rządu W. Brytanii?

Dla zrozumienia ostatnich występów Lloyd Georę przytaczamy poniżej kilka głosów prasy, oraz kilka faktów, które lepiej, niż najlepszy artykuł wskażą nam tajemnicze ręce, które kierują polityką Lloyd Georę w stosunku do spraw polskich.

„Morning Post”, najstarszy z istniejących dzienników angielskich, bo założony jeszcze w r. 1772 — jest organem konserwatywnym i unionistycznym. Niedługo organ Pitta i Palmerstona — „Morning Post” zachowała do dziś dnia wysoki poziom publicystyczny i informacyjny swoich szpalt. Jest to dzisiaj obok „Timesa” najwplywowszy organ angielski. Otóż dziennik ten oświetla rolę żydów w polityce L. Georę w takich słowach:

„Nikt nie może twierdzić, jakoby Lloyd George miał w stosunku do Polski jakiś własny punkt widzenia. Dobrze jest znana rzeczą, iż niedawno jeszcze temu ignorował wszystko, co się tyczyło tej sprawy. Wiadomo, iż miał w tym względzie naiwny pogląd, zwłaszcza w stosunku do sprawy Cieszyńskiej, o której, aż do jej powstania, nie miał pojęcia. Jeśli jednak Lloyd George nie ma polityki światowej, to ma politykę wielkiego świata. Oprócz Niemiec jest jeszcze jedno mocarstwo nieubliżanym wrogiem Polski; mocarstwo, które od chwili ogłoszenia jej niepodległości, nie ustawało w wyrażaniu przeciw niej okrutnych oświadczeń wszelkiego rodzaju, mocarstwo, które opisywało pogromy, rozwiewając się we mgłę przy pierwszym badaniu, mocarstwo, które narzucało Polsce poniżające warunki traktatu o mniejszościach, pozabawiające ją wielkiej części jej suwerenności. Mocarstwo, które nie ma, widzi P.olski, jako jednego z narodów, stojących na drodze do jego międzynarodowego imperium, jako przeszkodę w pożądanym przez nie połączeniu bolszewickiej Rosji z Niemcami — to mocarstwo zdecydowało, że Polska musi być słaba. A tego mocarstwa słuchają nasz pierwszy minister.”

P. Jerzy Batault w najpoważniejszym dwutygodniku francuskim „Mercure de France” (z 15 kwietnia 1921) pisze: „Wielka Brytania... jest to potęga zagrożona. A według starej recepty: kiedy bieda, to do żyda. Ale w rzeczywistości, to właśnie wielka finansjera żydowska, czasem nawet pod płaszczykiem patriotyzmu angielskiego, proponuje Imperium brytyjskiemu swoje usługi.

„Na te propozycje idzie dziś Lloyd George, polityk awanturniczy i chimeryczny, folgujący przytem swoim aspiracjom judeo-purytańskim. Ten liryczny demagog wyobraża sobie, że działa jako mąż stanu, a tymczasem daje się prawdopodobnie powodować swym przyjaciółm, którzy mają na oku więcej własny interes, niż interes Anglii.”

„Action Francaise”, wielki dziennik paryski, redagowany przez dwóch wybitnych literatów: Leona Daudeta (syna głośnego autora „Tartarina z Tarasconu”) i Karola Maurrasa pisze: „Żydzi bankierzy i żydzi politycy pracują przeciw nam w Londynie przy osobie Lloyd Georę od chwili, gdy Lloyd George stał się arbitrem chwili. Ale kiedy arbitraż przeszedł Wilson, kto pracował przy osobie Wilsona przeciw nam? Grupa żydowska, grupa Jakóba Schiffa i Feliksa Frakfurtera, która skłoniła Wilsona pod koniec maja 1919 roku do przyznania Niemcom ustępstw odnośnie do pięciu aktów: Rjeki, Gdańska, Saary, Górnośląska i odszkodowań, pięciu punktów, którymi podłożono ogień pod Europę.”

W „Revue Hebdomadaire” pisze Roger Lambelin:

„Z wejściem Disraeliego do rządu brytyjskiego można powiedzieć bez przesady, że idea żydowska doszła do władzy. Rządy Edwarda VII przyspieszyły jej tryumf, który od kilku lat jest faktem niezaprzeczonym. Widzimy jak urzeczywistnia się zdanie, wyrażone niedługo przed żydą Lombarda: „Wojny są żniwem żydów, rewolucja także...”

Sir Douglas Haig (naczelnym wódz angielski w wojnie) miał za sekretarza specjalnego Sir Filipa Sassona, którego matka jest córką barona Rotschilda i który znajduje się teraz w najbliższej poufałości z Lloydem Georę. Ten ostatni ma wielkich przyjaciół w Rotschildach i w Sir Rufusie Isaacs, którego zrobił lordem Reading i wicekrólem Indyi.”

A teraz kilka faktów: W Izbie Lordów zasiada dzięki L. Georę już gromadka żydów, w Izbie Gmin jest ich cały tuzin. W rządzie L. Georę znajdujemy dwóch: sir Edwina Montagu, min. Indyi i sir Alfreda Mond'a, min. higieny (tytuł „sir” oznacza szlachectwo dożywotnie, nadane przez udzielenie wyższej klasy niektórych orderów). Gubernatorem Queenslandu w Australii jest sir Mateusz Nathan, wysokim komisarzem w Palestynie sir Herbert Samuel, wicekrólem Indyi lord Reading (wszyscy żydzi).

Od r. 1919 — t. j. za rządów L. Georę — 23 żydów zostało mianowanych baronetami, 15 otrzymało tytuł szlachecki „knight”.

Odnosnie do prasy, to rozporządzamy na razie tylko następującymi danymi:

„Daily Telegraph”, jeden z najbardziej rozpowszechnionych dzienników londyńskich, należy do wicehr. Burnham, którego rodzinne nazwisko brzmi Levy Lawson i którego ojciec przybył z Niemiec do Londynu. Sir Alfred Mond jest wszechwładnym w liberalnej (i skrajnie antypolskiej, rzecz prosta) „Westminster Gazette”. Naczelnym redaktorem dziennika „Daily Express” jest Blumenfeld. Politykę zagraniczną „Daily News” prowadzi Teodor Rottstein, w „Daily Graphic” zaś Lucien Wolf. W piśmie lorda Northcliffe'a (potężnego władcy konserwatywnych organów: „Times”, „Daily Mail”, „Sunday Pictorial”, „Evening News” i 50 innych gazet w całej Anglii) znajduje się również pewna — choć nie tak znacząca jak w redakcjach liberalnych liczba żydowskich dziennikarzy.

Sami żydzi dysponują w Zjednoczonym Królestwie 16 własnymi, dla żydów wydawanymi czasopismami, w tej liczbie 6 dzienników. Siedm pism ukazuje się w języku angielskim, jedno w hebrajskim, a inne w żargonie.

Z wybitnych polityków brytyjskich poza L. Georęm zwłaszcza Arthur Balfour jest gorącym protektorem żydostwa. On to jako min. spraw zagranicznych Anglii oświadczył się za utworzeniem państwa palestyńskiego. Oddaniem sprawie żydów jest ponadto lord Robert Cecil, odmienny następca L. Georę, zdecydowany gornanofil, Asquith, b. premier i socjalista Smillie.

Oto kilka dokumentów, które odkrywają nam sprężynę dzisiejszej polityki brytyjskiej. Cała nasza lewicowa prasa fakty to rozmyślnie przemilcza. Szuka ona wrogów Polski wszędzie, tylko nie w tym obozie, który jest dla wszystkich „postępowców” i „ludowców” jedyną świętością, którą uznają...

Zechce „Naprzód” przyjąć do wiadomości, że to nie my wierzymy w potęgę kryminalną jako regulatora poglądów filozoficznych, ale wierzą w nią najprawdopodobniej socjaliści, którzy w Rosji dorwali się do władzy i dysponują kryminalami. Pod ich zatem adresem powińmy „Naprzód” wystosować upomnienie o tolerancję i swobodę przekonań. Oczywiście uczynić to może jedynie w „klerikalnej” Polsce, bo w socjalistycznej Rosji taka kontrrewolucyjna pretensja spotkałaby się z krótką ale stanowczą rezerwacją. — W Rosji, gdzie buduje się pomniki Marksowi, i gdzie place noszą nazwę Liebknechta i Róży Luksemburg — już dawno zarzucono między rucie przesady o wolności sumienia i sądów, którym zaświadcza w burżuazjstwie towarzysze od P. P. S. jeszcze holdują lub udają, że holdują.

Karol Habsburg opuszcza Szwajcaryę.

Berno Szwajcarskie. P. A. T. (W. B. K.) B. cesarz Karol zawiadomił Radę związkową, że w ciągu września zamierza opuścić definitywnie Szwajcaryę. Prosił on równocześnie, aby do tego czasu Rada Związkowa pozwoliła mu na pobyt. Ponieważ Karol zgodził się na warunki, iż przez ten czas nie będzie ani on sam, ani też jego otoczenie uprawiało polityki, Rada pozwolenia tego mu udzieliła.

ARESztOWANIE B. MISYI Włoskiej W WIEDNIU.

Rzym. P. A. T. (Wied. B. kor.) Wedle dziennika „Piccolo”, nastąpiło aresztowanie generała Segro i 13 oficerów byłej włoskiej misji wojskowej w Wiedniu. Aresztowania nastąpiły na podstawie wyników śledztwa, przeprowadzonego przez specjalnego sędziego wojskowego na polecenie ministra Bonomięgo.

L. George odosobniony.

Francja gotowa do zajęcia Ruhr.

Warszawa. (Telef. wł.) Angielski chargé d'affaires w Paryżu zapytał urzędowo dyrektora wydziału politycznego francuskiego Ministerstwa spraw zagranicznych Berthelota, czy Francja zajmie zagłębie Ruhr, gdyby oddziały niemieckie wkroczyły na G. Śląsk. Berthelot odpowiedział, że to nie zależy od Francji. Stanowiska rządu polskiego i niemieckiego są różne. Polska granice swoje zamknie, a powstańcy działają poza terytorium podległym rządowi polskiemu. Niemcy natomiast organizują bandy na terytorium niemieckim i przeprowadzają je na G. Śląsk. Jeżeli się pragnie utrzymać pokój w Europie, to należy działać w Berlinie, inaczej rząd francuski nie może zapewnić, że nie zajdą wypadki, które zlewną go do wkroczenia do Ruhr.

Warszawa. (Telef. wł.) Briand przyjął przed stawiciele prasy i wobec oświadczenia Lloyd Georę'a zauważył:

Mam tyle tylko do powiedzenia, że Lloyd George obstaje przy swoich dotychczasowych poglądach. Stanowisko Francji jest jasno oparte na postanowieniach traktatu wersalskiego. Muszę oświadczyć, iż Francja i Anglia mogą z sobą dyskutować jedynie jako państwa równoprawne. Lloyd George musi to sam uznać, jeżeli pragnie, ażeby nieufność pomiędzy obu państwami została usunięta.

W sprawie wizyty przedstawiciela niemieckiego Dr Mayera w francuskim min. spraw zagranicznych Briand oświadczył, iż odwiedzin te noszą charakter prywatny, albowiem nowy ambasador nie został jeszcze mianowany. Przedstawiciel niemiecki zapewniał Brianda, że obecnie rząd niemiecki jest zdecydowany wykonać przyjęte na siebie zobowiązania. Niemcy postanowili wypłacić alianantom w formie zaliczek 125 milionów w złocie, a także przeprowadzić postanowienia międzysojuszniczej Rady kontrahującej w sprawie polskiej. Te czynności wskazują na zapoczątkowanie przez Niemcy nowej polityki lojalności.

Zaproszenie Brianda.

Warszawa. (Telef. wł.) Anglia i Włochy wywierają nacisk na Francję, ażeby zwołała natychmiast Radę najwyższą w celu uregulowania sprawy G. Śląska. Briand jednak oświadczył, że nie pragnie spotkania z Lloyd Georęm zanim od komisji w Opolu nie otrzyma wszystkich dokumentów dotyczących konsekwencji plebisytu. Lloyd George zaprosił na niedzielę Brianda. Czy Briand przyjmie to zaproszenie, będzie zależało od obrad izby deputowanych, które się dziś wieczorem odbywają.

ODPRAWA W PARLAMENCIE FRANC.

Paryż. P. A. T. (Havas) Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych zabrał głos Tardieu, który gwałtownie krytykował rząd, zarzucając mu, że nie spowodował zastosowania sankcji przy sposobności nieuiszczenia przez Niemcy zapłaty miliardów marek w złocie, przewidzianych w terminie dnia 1 maja. Nawijając do najświeższych wydarzeń, mowa zaznacza, że mowa Lloyd Georę'a jest tem dziwniejszą, iż nawołuje Francję do uszanowania traktatu wersalskiego, podczas gdy właśnie premier angielski od 16 miesięcy nie ustaje w zabiegach spowodowania rewizji tego traktatu i to zawsze ze szkodą Francji.

Jak przyjęto wywody Lloyd Georę'a.

Lyon. P. A. T. (Radio). Ag. Reutersa opublikowała komunikat, w którym Lloyd George zamieszcza wyjaśnienia swojej ostatniej mowy w izbie gmin w sprawie G. Śląska. Premier angielski wyjaśnia, że opinia włoska, amerykańska i angielska wykazała jedynomyślność jego poglądów. „Petit Journal” czyni uwagę, że z wyjątkiem trzech dzienników, cała prasa amerykańska stanęła na stanowisku francuskim. Mianowicie oficjalna nota skierowana do Tardieu przez Hardinga, zaznaczyła jedynomyślność polityki amerykańskiej i francuskiej. Jak prezydent Stanów Zjedn. zapewnił, nie nie zakłóci przyjaźni, jaka istnieje między Francją a Ameryką. Co do prasy włoskiej, to większość oddaje sprawiedliwość wywodom Francji, a Lloyd George nie może też zapominać, że znaczna część nawet prasy angielskiej okazała się jego surowym sędzią, niżej dzienniki francuskie.

Warszawa. (Telef. wł.) Krawcy pogłoska, że Lloyd George powziął zamiar wyjechania na parę tygodni gdzieś na południe, lub w podróz morską, w celu wypoczęcia i kuracji nerwów. (Najwyższy czas!).

Amerykańska nauzka dla L. Georę'a.

Nowy Jork. P. A. T. (Hawas). W związku z oświadczeniem Lloyd Georę'a, który powie-

dział, że opinia amerykańska aprobuje jedynomyślnie jego zapatrywania na sprawę G. Śląska, prezydent American Defense Society, p. Davidson, przesłał Havasowi następujący telegram:

Premier angielski nie był uprawniony ani upoważniony do przemawiania w imieniu ogółu amerykańskiego, wobec tego, że Stany Zjednoczone od roku 1776 przestały należeć do korony angielskiej. Naród amerykański potrafi sam wyrazić swoją opinię. Naród ten nie jest wrogiem Francji.

A JEDNAK AMERYKA WEZMIE UDZIAŁ W OBRADACH.

Londyn. P. A. T. (Havas) Nowy ambasador amerykański Harwey w czasie bankietu, wydanego na jego cześć, oświadczył, że otrzymał od swego rządu upoważnienie do wzięcia udziału w dyskusji Rady Najwyższej w sprawie G. Śląska.

UZNANIE DLA MOWY WITOSA.

Paryż. P. A. T. Havas. Wszystkie dzienniki paryskie zamieszczają bardzo obszerne streszczenia mowy prezydenta ministrów Witos'a, którą kwalifikują jednogłośnie, jako mistrzowską odpowiedź na mowę Lloyd Georę'a. Prasa francuska jest szczególnie wzruszona serdecznym uznaniem, jakie przez Witos'a wyraża pod adresem Francji, jak również gorącymi odczynkami, które wywołały w Sejmie polskim słowa premiera. „L'Oeuvre” konstatuje, że prezydent Witos dał Lloydowi Georę'owi dobrą lekcyję historii i geografii, obijając z łatwością dziwne poglądy premiera angielskiego co do ludności górnośląskiej.

Nowa linia wojsk powstańczych.

Warszawa. (E. Ex.) Dowódca powstańców górnośląskich udzielił wywiadu korespondentowi „Kuryera Porannego” i oświadczył, że od komisarza Koriantego otrzymał rozkaz cofnięcia się na linię o 5 km. od Raciborza do Kędzierzyna, który ma zostać w rękach polskich, dalej na linię w kierunku Gogolina na północ od Strzelca i na zachód od Oleśna. Miejscowości opuszczone mają zająć wojska koczownicze.

Oblężenie Katowic.

Bytom. (E. Ex.) Donoszą z Katowic, że wśród Niemców tamtejszych coraz bardziej rozpowszechnia się myśl oddania miasta powstańcom. Wśród ludności wzrasta rozgorzałość przeciwko strosztruperom pochodzącym z Niemiec.

Gdańsk. (E. Ex.) „Danz. Zig” donosi z Wrocławia, że filia niemieckiego banku państwa w Katowicach zniszczyła 40 milionów marek niemieckich, by nie wpadły w ręce powstańców.

RUCH KOLEJOWY NA G. ŚLĄSKU.

Bytom. (E. Exr.) Organizacja kolei żywo postępuje naprzód. Uruchomiono kilka pociągów, kursujących według stałego rozkładu z Szopieniec do Nakiła, Kędzierzyna, Bielszowic i Jastrzębia. Pomiędzy Hutą Bismarka, Hutą Królewska i Chorzowem kursują obecnie już, nie cztery, ale 12 pociągów osobowych dziennie.

Koncentracja sił niemieckich.

Paryż. P. A. T. (Havas) Z Opol'a donoszą, że ciągle napływają oddziały niemieckie ochotników na G. Śląsk. Są to przeważnie Bawarczy. Są oznaki, że niemieckie siły zbrojne koncentrują się w Opolu, Koziu, Fryburgu.

WŁOSI W OPOLU.

Bytom. (E. Ex.) Dn. 16 b. m. przyjechały do Opol'a wojska włoskie, które wyszły z Mikulowa i przejechowały zatrzymały się w Gliwicach. Pułkownik Anzoni, który był ranny w walkach w powiecie pszczyńskim, znajduje się obecnie jako rekonwalescent w szpitalu w Opolu.

Włosi żądają odszkodowania!

Rzym. P. A. T. (Havas) Międzysojusznicza komisja w Opolu ustaliła na 7 milionów lirów włoskich sumę, jaką Polska będzie musiała zapłacić jako odszkodowanie za straty, poniesione przez oddziały włoskie na G. Śląsku (!). (Red.: Jeszcze raz podkreślamy, że nie istnieje żaden tytuł prawa, któryby zmuszał Polskę do ponoszenia odpowiedzialności za szkody i straty, jakie Włosi ponieśli na dotąd niepodległym terytorium i od obywateli, którzy nie są poddaniymi polskimi).

NOWE WOJSKA ANGIELSKIE NA G. ŚLĄSK

Berlin. P. A. T. B. koresp. donosi: Dziś odeszły dwa pułki angielskiej kawalerii z angielskiej armii okupacyjnej na G. Śląsk.

Dymisya wicemin. Piltza.

Interwencya włoska. O nastęstwo po ks. Sapieżu, kandydatury: Dąbski, Rataj, Skulski, Dubanowicz i Dąbrowski.

Warszawa. (Telef. wł.) W kuluarach atmosfery była naprężona. Tematem była mowa min. Sepiehy i dymisya Erazma Piltza. Erazm Piltz ogłosił w „Journal de Pologne” artykuł, w którym wyraził się, iż żołnierze włoscy zbyt gorliwie rozbrajali powstańców. Tem uczuś się dotkniętym rząd włoski i charge d'affaires włoski Monica, który złożył w tej sprawie rządowi polskiemu deklarację. E. Piltz w poczuciu głębokiego patriotyzmu postanowił sam usunąć się i zgłosił dymisję, którą rząd na wczorajszej Radzie ministrów przyjął. Postępowanie rządu włoskiego niemile było powitano przez polskie koła polityczne, które widziało bądź co bądź w tym akcie mieszanie się w wewnętrzne stosunki polskie.

Jak się rozwijało przesilenie rządowe trudno to dziś ocenić. Nie ulega kwestyi, że do przyszłego wtorku sytuacja nie ulegnie zmianie. Sedno rzeczy tkwi w tem, czy uda się grupom centrolewu, t. j. Nar. Zjedn. Ludowemu i Ludowcom skonstruować przyszły skład gabinetu. Na ten czas w połowie przyszłego tygodnia gabinet Witos'a II. podał się do dymisji, a do rządu przyjdzie nowy gabinet, oparty na tych dwóch stronnictwach, jako na filarach: gabinet Witos'a III. Jeżeli zaś narazie nie dojdzie do porozumienia, wówczas należy obsadzić tego ministra spraw zagranicznych, ale i tutaj wyłoniły się trudności. W sferach ludowców wymieniana była kandydatura min. Rataja i wicemin. Dąbskiego na kierownictwo tegoż Ministerstwa. Natomiast N. Z. L. zgłosił raczej pretensje do tego stanowiska. W kołach politycznych padły nazwiska, jako kandydatów na min. spraw zagranicznych: L. Skulskiego, którego Ludowcy radzi byłiby usadowić na tem stanowisku ministeryalnym, ażeby podjął da siebie tękę ministra spraw wewnętrznych, dalej Edw. Dubanowicza, St. Stroczeńskiego i Stef. Dąbrowskiego. Późnym wieczorem utrzymywało się przekonanie, iż narazie przez kilka dni kierować będzie tem ministerstwem dotychczasowy min. spraw zagranicznych — Sapieha.

Ludowcy przeciw arcyb. Teodorowiczowi

Warszawa. (Telef. wł.) Atak skromprowitowania go z powodu rzekomego wyzyskania tajnych dokumentów Ministerstwa spraw zagranicznych spalił na panewce. Po dyskusji i wyjaśnieniach przeprowadzonych w Sejmie nie było klubu w Sejmie, któryby się nie przekonał, że ludowcy przeciw arcybiskupowi Teodorowiczowi zostali nadużyci i wyzyskani przez czynniki antypolskie, czynniki niezwykłe dla Polski.

Interpelacja p. Bryla.

Wniosek nagły ludowca Bryla, o którym powyżej wspomina nasz korespondent, a który dzisiaj był przedmiotem obrad Sejmu — oskarżał arcyb. Teodorowicza, że podczas swej ostatniej bytności w Watykanie: 1) wreczył Stolcy Apostolskiej memoriał, w którym oskarża P. S. L. o działalność wrogą Kościołowi i proponuje, by Stolica Apostolska wydała polecenie biskupom, a pośrednio całemu duchowieństwu katolickiemu w Polsce, podjęcia walki jak najostrejszej przeciw temu stronnictwu; 2) w tym samym memoriale ks. arcyb. Teodorowicz zdradza tajemnicę państwową, przytaczając wyjątki z przesyłanych raportów poufnych posła naszego przy Watykanie do Ministerstwa spraw zagranicznych, w których posiadanie przyszedł ks. arcyb. w sposób niewiadomy.

Wobec tego p. Bryl stawia wniosek: 1) Sąd marszałkowski zbada, czy akcyja ks. arcyb. da się pogodzić z piastowanym przez niego mandatom; 2) Rząd przeprowadzi surowe śledztwo, w jaki sposób dokumenty poufne Min. spraw zagranicznych dostały się w ręce postrowne.

W odpowiedzi ks. Teodorowicz wygłosił przemówienie, odpięrając zarzuty i żądając przytoczenia dowodów. Ks. Teodorowicz przyznaje, że posługiwał się tajnymi dokumentami, ale w bardzo niewielkim zakresie, jedynie dla dobra sprawy górnośląskiej, dla której przedsięwziął podróz do Rzymu. Nakoniec powołuje się na swą dotychczasową działalność i protestuje przeciwko wystosowanemu zarzutom nieobywatelskiego postępowania i zarzuca, że nie ma nic przeciwko odesłaniu wniosku do komisji spraw zagranicznych.

(Warto przy tej sposobności podnieść, że w ciągu ostatnich kilku dni, kiedy p. Dąbski kierował Ministerstwem spraw zagr., lewicowa prasa stale podawała desłowne wyjątki z szyfrowanych raportów naszych posłów zagranicą. Ale wówczas chodziło o atak na Paderewskiego... Red.)

Z dnia politycznego.

O „czeskiego Korianta“.

Nikt nie dziwności czechy rozwolną żądź iż nie znalazł się jak „czeski Koriant“, który by stworzył fakt dokonany i zajęł zrobień korytarz, prowadzący z Czech do Juroslaw. Inne datenniki podsuwają znów myśl zajęcia części obszaru koło Nacladu na granicy niemieckiej, gdzie znalazł się punkt wypadowy do Czech.

„Do Moskwa czy na Ukrainę?“

Pod powyższym tytułem zamieszera „Wpered“ artykuł przedstawiający projekty rozwiązania sprawy emigracji ukraińskiej w Polsce. Były już projekty osiedlenia emigrantów na Wolyniu i w wschod. Małopolsce, był następny projekt zatrułenia ich w zach. Europie, plan przeniesienia się do Rumunii — upadły jednak wszystkie. Obecnie zaś na pierwszy plan wysunęto sprawę wcielenia b. armii Petlury do francuskiej Legii cudzoziemskiej. Zamierza ten poddaje „Wpered“ ostrą krytykę, jednocześnie zaś agituje za powrotem emigrantów do sowieckiej Ukrainy i pogodzenia się z istniejącym tamże porządkiem.

Słowianie w parlamencie włoskim.

Wybory do parlamentu włoskiego przyniosły klęskę socjalistom, a komuniści weszli do Izby w ścisłej małej liczbie 12 posłów. Katoicy uzyskali 88 mandatów. Zwyciężyli liberalny blok rządowy, który rozporządza 228 mandatami. Poraz pierwszy weszli do parlamentu posłowie niemieccy (5) i słowiańscy (również 5). Ci ostatni reprezentują ludność słoweńska Istrii.

Austria a państwa sprzymierzone

Artykuł 88 (Dział VIII) traktatu pokojowego, podpisanego w St. Germain dn. 10 września r. 1919, opiewa: „Niepodległość Austrii jest niezbywalna, chyba tylko za zgodą Rady Związku Narodów. Wobec tego Austria obowiązuje się wstrzymać (chyba że uzyska zgodę wymienionej Rady) od wszelkich aktów, które mogłyby naruszyć jej niepodległość bezpośrednio czy pośrednio, przez udział w sprawach innego mocarstwa“.

Artykuł ten sprząta pokojowego uniemożliwia i to w sposób zupełnie jasny Austrii połączyć się z Niemcami — chyba za zgodą Rady Związku Narodów. Państwa zaś sprzymierzone ze względu na ewentualny przyszły wzrost potęgi niemieckiej, już kilka razy w osobnych notach dały rządowi związkowemu do zrozumienia, że nigdy nie dopuszczą do złączenia się Austrii z Niemcami.

Jednak lud austriacki zamiast czuć się uszczęśliwionym wskutek swego traktatem zabezpieczonej niepodległości, okazuje wraz z rządem związkowym stale niezadowolone. Rozumie on bowiem, że niezawisłość polityczna bez oparcia o samodzielne życie gospodarcze jest właściwie fikcją. Warunków do samodzielnego życia gospodarczego Austria narazie nie posiada, a ciągle liczenie na pomoc finansową państw sprzymierzonych w końcu znalazł się tak samo kłopotliwy, jak i Austrii.

Z dnia na dzień jest coraz gorzej z finansami małej Austrii. Wciąż emituje ona nowe serie banknotów, których suma w dniu 15 marca dosięgła 89 miliardów. Deficyt państwa stale się powiększa. Po strajku urzędników państwowych, którzy uzyskali podwyżkę płac, obciążająca skarb państwa kwota 12 miliardów, wybuchł strajk telegrafistów i pocztowców. Rząd austriacki swego czasu zrezygnął narazie oficjalnie z połączenia się z Niemcami, udał się o pomoc finansową do Ententy.

Nie w traktacie w St. Germain tylko w złym worku państw sprzymierzonych widzi Austria zabezpieczenie swego bytu państwowego przynajmniej na lat kilka.

Koalicja stworzyła „nową Austrię“, a chce ją odciągnąć od Niemiec musi jej stworzyć przynajmniej jakiekolwiek warunki do życia.

Po długich pertraktacjach między rządem

austriackim a koalicją w Londynie, Paryżu i Wiedniu, pomoc finansowa państw sprzymierzonych przybrała konkretny kształt. Dotychczas wszystkie kroki przedsięwzięte przez koalicję celom ratowania Austrii były właściwie próbnymi. Dziś zaś komitet finansowy Ligi Narodów, w którego skład wchodził M. Avenol, Sir Drummond-Fraser i rada Gluckstadt opracował konkretny program pracy, który już w przeciągu dwóch lat ma finansować austriackie powstanie na nogi. Projekt ten uzależnia pomoc i całą akcję sanacyjną państw koalicyjnych od reform finansowych Austrii.

Przedewszystkiem na pierwszy plan w projekcie postawione jest udrożnienie i ustalenie waluty, jakoteż odciążenie austriackiego rynku walutowego przez zabezpieczenie na dwa lata Austrii kredytu zagranicznego na zakupno żywności i na wspomnienie budżetu, zanim zostanie on doprowadzony do równowagi. Celem sanacji stosunków walutowych ma być założony nowy bank biletowy w formie towarzystwa akcyjnego przy pomocy kapitałów zagranicznych i współudziału Austrii. Kredyt zagraniczny zabezpiecza projekt na specjalnych dochodach rządu austriackiego, jak: dochody z monopolu tytoniowego, cel i lasów. Jednakże te nie wystarczy, zostanie celom pokrycia procentów i amortyzacji pożyczki zagranicznej cała prywatna własność większa i mniejsza obciążona przymusową hipoteką w wysokości 4% wartości przedwojennej. Rząd austriacki ma przeprowadzić także pożyczkę wewnętrzną, dla zabezpieczenia której ma znów służyć dalsze przymusowe obciążenie hipoteczne jednak w wysokości 2% wartości przedwojennej.

Kontrolę nad wyżej wymienionymi zarządzeniami spełni specjalna komisja, złożona z delegatów Ligi narodów, jakoteż z przedstawicieli rządu austriackiego.

Rząd austriacki mimo uciążliwych warunków, graniczących wprost z utratą niepodległości, wraz z czterema stronniczymi politycznymi, akceptował w całej rozciągłości program delegacji finansowej we Wiedniu, a którym to ma zajęć się w Londynie dnia 20 maja b. r. główna komisja finansowa Ligi Narodów.

Pomoc wiec kredytowa państw sprzymierzonych dla Austrii jest zapewniona. Zdawałoby się więc, iż przynajmniej teraz uciechną choć na chwilę w Austrii głosy zdążające do skłócenia się z Niemcami.

Jednak dzieje się coś przeciwnego, gdyż rząd austriacki znów wysunął, jednak już oficjalnie, sprawę połączenia się Austrii z Niemcami i to właśnie w chwili, kiedy delegacja Ligi Narodów ustaliła program pomocy dla Austrii.

Dnia 24 z. m. Tyrol na własną rękę wbrew nawet wskazaniom Wiednia przeprowadził na swym obszarze plebiscyt za przyłączeniem do Berlina. Na 150.000 Tyrolczyków, za wcieleniem głosowało 125.000. W dniach zaś ostatnich austriacka Rada Narodowa uchwaliła ustawę, która w drodze plebiscytu na obszarze całej Austrii ma zmusić rząd wiedeński do zażądania od „Rady Ligi Narodów“ pozwolenia na połączenie się z Niemcami, w myśl artykułu 88 traktatu pokojowego w St. Germain. Termin plebiscytu ma ustalić Rada Narodowa.

Rząd austriacki wraz z całym społeczeństwem rozumie doskonale, iż ta akcja skierowana jest wprost przeciw państwom sprzymierzonym — jednak nikt w Austrii nawet gestu nie uczynił, by nie dopuścić do uchwalenia podobnej ustawy. Kanclerz zaś austriacki Dr Mayer oświadczył, iż plebiscyt nie jest w sprzeczności z traktatem pokojowym. Jero bowiem zadaniem jest zbadać tylko opinię jaka istnieje wśród obywateli państwa związkowego. Jednak narazie rząd nie może udawać się z żadnymi propozycjami do Ligi Narodów dopóty, dopóki sprawa pomocy kredytowej dla Austrii nie będzie załatwiona. Jeżeli zaś będzie ona rozstrzygnięta z korzyścią dla państwa austriackiego, to zdaniem Dr Mayera rząd także nie będzie mógł spełnić wskazań wynikłych z plebiscytu.

Pytanie się nasuwa, jakie zajmie stanowisko komisja finansowa Ligi Narodów dnia 20

maja b. r. wobec wielkich groźb bankrutującej Austrii, która mimo wszystko ciąży ku Berlinowi. H. MIANOWSKI.

Anglia a Rosja sowiecka.

Dzienniki angielskie donoszą, że Krasin po swym powrocie z Londynu do Moskwy wyraził się z zachwytem o zachowaniu się handlowych sfer angielskich wobec misji bolszewickiej, która weszła już w stosunki z najpoważniejszymi przedsiębiorstwami Anglii. Ze szczególnym zaś naciskiem podniósł Krasin fakt, iż udało mu się załatwić pewne interesy za pomocą kredytu. Między innymi kupił 100 ton ńledzi za weksło, wystawione przez Związek kooperatyw rosyjskich. Anglii — zdaniem Krasina — dostarczą wszystkie, czego potrzebuje Rosja, ceny jednak, przez nich stawiane, są wyższe niż ceny Niemców.

Nównocześnie z temi oświadczeniami podają „Times“ doniesienie swego korespondenta z Heisingforsu, stwierdzające, że przedstawiciel rosyjskiego rządu sowieckiego w Rewlu, Litwinow roste Finkelstein, otrzymał od zarządu III-iej międzynarodówki w Moskwie polecenie, aby miał w pogotowiu broń, przeznaczoną dla powstańców irlandzkich.

Jak pogodzić te fakta ze sobą? Dokąd właściwie zmierza Lloyd George, umizując się do rządu sowieckiego, który z urzędową Anglią nawiązuje stosunki handlowe, a równocześnie dopomaga powstańcom irlandzkim? Nieobliczalna polityka obecnego premiera angielskiego, który zdaje się coraz więcej ulegać wpływom żydowskim, gotowa jest popełnić W. Bystanie do katastrofy.

Iskierki.

Amata „Czasu“ i stenograf.

„Czas“ lubi ponęcać i strofować... Nie szedł naraz stronnictwem, ministrom, ba, nawet wiadom obcych państw... Teraz wystąpił znów z adresem pod adresem sejmowej komisji spraw zagranicznych, zachęcając się „ostreimi słowami“, które miał wypowiedzieć prez. Witos w swej odpowiedzi na nową Lloyd Georgea. Według „Czasu“ prez. Witos miał się wyrazić, że chce poinformować o wypadkach... komisję zagraniczną.

To wystarczyło. „Czas“ powadnie kłiwając głową, rozdziera szaty nad nieudolnością tej komisji i jej przewołującego aż we wstępnych artykułach. Strzał padł, narobił wielkiego balasu, lecz, niestety, ugodził w najniebezpieczniejszą ofiarę, bo w przemówieniu ocną pracą stenografa Pol. Aj. Tel., któremu zdarzyła się przykra, lecz łatwa do odgadnięcia pomyłka. W zdaniu „rząd chce poinformować o wypadkach nietylko własne społeczeństwo, ale także o pińię zagraniczaną“ — napisał „komisję zagraniczną“, nie przeczuwając, że ta niewinna omyłka narobił tyle kłopotu „Czasowi“, który nietylko wydrukował ten ustep z błędem, ale wysłał w sarakki bojowe najbardziej uroczysty wstępny artykuł.

KRONIKA.

O NASZE SKARBY ARTYSTYCZNE.

Dochodzi nas z Chranowa od bardzo poważnych obywateli prośba, byśmy w dzienniku wystosowali pod adresem odnosnych „młodajnych czynników“ zapytanie w pewnej ważnej sprawie. Chodzi o zbiory sztuki kościelnej nagromadzone w czasie wojny przez milionera Henryka Löwenfelda. Pan Löwenfeld skupował w ostatnich latach w całej Polsce za bytki sztuki kościelnej i dziś zamierza je wywieźć zagranicę. Przybyła w maju do Chranowa komisja, która zbory badała i krajądział pogłoski, że tyko ochłapy bogatych zbiorów pozostają mają w kraju, a co do reszty to komisja zgodziła się na wywóz. Obywatele chranowscy zaniepokojeni temi wieściami, zwracają się do władz o wydelegowanie nowej komisji, względnie o wyjaśnienie sprawy.

Kraków, 21 maja.

POWITANIE POWRACAJĄCYCH Z FRONTU ŻOLNIERZY. W niedzielę 22 b. m. odbędzie się powitanie powracających z frontu: 8 p. ułanów, 6 baonu saperów i 5 dywizyonu art. konnej. O godz. 9.30 rano kapelan wojskowy odprowadzi na Błoniach uroczystą Mszę św., wezmą w niej udział: pięć szwadronów bojowych wraz z orkiestrą konną 8-go p. ułanów, trzy kompanie 6 baonu saperów, orkiestra 20 p. p. i trzy baterie z oddziałów sztabowych 5 dywizji artylerii konnej. Dowództwo nad wszystkimi oddziałami obejmuje major Brzozowski, dowództwo na innymi oddziałami właściwi komandanci. W uroczystości wezmą udział wszystkie oficerowie i garnizon. Po nabożeństwie wygłosi powitalne przemówienie prezydent miasta, poczem nastąpi defilada wojsk.

Prezydium miasta zwróciło się z prośbą do dyrekcji krakowskich szkół średnich, aby miodzień szkolna wzięła udział w uroczystości powitania żołnierzy, wracających z frontu.

ZBIÓRKA NA GÓRNOŚLĄZKÓW. Towarzystwo obrony kresów Polski, przy udziale czytannym Kola politycznego Polak, urządza w sobotę 21 b. m. zbiórkę pieniężną na rzecz Górnoszlązaków.

Spodziewamy się, że każdy złoży dar na cel tak święty, jak pomoc naszym Braciom górnośląskim.

KOMITET ORGANIZACYJNY TOWARZYSTWA „ROZWÓJ“ prosi członków o bezwzględne zgłaszanie się do skarbnika p. Wiszejkiego, Rynek główny, hotel Drezdeński, po odbiór rekwiizywn na wkładki.

POLSKA AKADEMIA UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbyło się w poniedziałek dnia 23 b. m. o godz. 5 po poł. Porządek dzienny: Prof. A. Kłodziński: „Wojna o Śląsk w roku 1327 (Z cyklu: „Opole i Śląsk za Lokietka“, Nr. 7); potem odbędzie się posiedzenie administracyjne.

POTRĄCANE URZĘDNIKOM PODATKU DOCHODOWEGO. Z Dyrekcji skarbu we Lwowie komunikują: Ministerstwo skarbu zarządziło, by od najbliższego terminu wypłat potrącało urzędnikom i funkcyjnarzynom państwowym przypadający państwowym podatki dochodowe. Wobec tego wszystkim pracownikom państwowym będzie już od 1 czerwca b. r. od ich uposażeń służbowych potrącany podatek dochodowy, obliczony od dochodu z roku 1920.

ŻYDOWSCY FABRYKANCY BANKNOTÓW PRZED SĄDEM. Do wczorajszej rozprawy zawieszono szereg świadków. Wszyscy potwierdzają fakty oskarżenia, ustalone śledztwem, dokumentując świadome współdziałanie oskarżonych przy fabrykacji czeskich 100-koronek. — Wyrok zapadnie późną nocą.

ARESZTOWANIE GROźNEGO BANDYTY. Onegdaj w nocy trzech mężczyzn usiłowało włamać się do fabryki gum Spiry w Podgórzu. Patrolujący w tej okolicy posterunkowy, przechodząc koło wspomnianej fabryki, usłyszał świst, który — jak przypuszczał — jest porozumiewawczą sygnalizacją złodziei. Po chwili spostrzegł kilku ludzi, uciekających w stronę pola. Posterunkowy puścił się za nimi w pogon, a wtedy jeden z uciekających strzelił do gończego. Wzrosła dopiero udźło się policji aresztować jednego ze sprawców w osobie Jana Konarskiego, znanego na bruku krakowskim bandyty.

SIOSTRA OKRADA SIOSTRĘ. Za kradzież garderoby i bielizny, wartości około 70.000 Mk., na szkole Anny Prykówny, aresztowano siostrę jej, Stanisławę Zajacową.

WEAMANIE. W nocy z dnia 9 na 10 b. m. włamano się do magazynu na stacji kolej. Podgórze—miasto, skąd skradziono dwa worki orzechów amerykańskich, oraz pakunek z garderobą, łącznej wartości ponad 100.000 Mk. Jako sprawców tych kradzieży aresztowano wczoraj 27-letniego Aljzego Porosła. W toku śledztwa wyszło na jaw, że Porosła dopuścił się ponadto wielu innych kradzieży.

Z Polski i ze świata.

BRZESKO W OBRONIE G. ŚLĄSKA. Pow. K. O. P. w Brzesku przeznaczył 75 tysięcy marek na głodnych Górnoszlązaków; jednocześnie zarządzone zbiórki żywności i pieniędzy w całym powiecie. Urządzony 17 b. m. wiec górnoszląski, po przemowaach dyr. K. Missony i prof. Fr. Kulsiwicza, uchwalił energicznie protest przeciw fałszowaniu historii i geografii w guście Lloyd George'a, oraz zbiórkę naturalistów i pieniędzy dla powstańców górnoszląskich.

OBCHÓD NAPOLEONSKI W BRZESKU. Dnia 5 b. m. odbył się w Brzesku, staraniem tamt. gimnazjum, wieczór muzykalno-wokalny ku czci Napoleona. W wieczorne brała udział p. M. Missonowa z Krakowa. Na program złożyły się pieśni i deklamacje francuskie i polskie, oraz żywy obraz.

ZJAZD LOKATORSKI. W Warszawie odbył się w tych dniach trzeci z rzędu zjazd delegatów zrzeszeń lokatorskich z całej Rzeczypospolitej Polskiej. Uchwalono, między innymi, następujące wnioski: Niemiernalności stosunki mogą być usunięte jedynie tylko drogą przymusowego wybierania w każdym domu komisji lokatorskich, których zadaniem na razie byłoby samodzielne zawieranie umów na wszystkie świadczenia dodatkowe i sprawiedliwe rozkładanie wydatków na wszystkich lokatorów. Wobec niemiernalnego stosunku pomiędzy ustawą o ochronie lokatorów a kodeksem, z których pierwsza zabrania eksmisji, drugi zaś operuje wątpliwe wyroki o eksmisji rygiorem natchmiasławowej wykonalności — należało zwrócić się do Sejmu lub do sądu najwyższego o zawieszenie „rygoru natchmiasławowej wykonalności“ w sprawach o eksmisję.

W sprawie głodu mieszkaniowego należało: popierać wszelką akcję społeczną, zdążającą do zabudowania miast; sprawę rekwizycji mieszkań poddać szerokiej kontroli społecznej i wyrwać ją z rąk urzędników, nie stojących często na wysokości swego zadania. 40.000 DOLARÓW — NA SZKOŁY RZEMIESLNICZE. Polskie Stow. mechaników zawiadomiło ministerstwo oświecenia, że 9-ci doroczny zjazd Stowarzyszenia mechaników, który się odbył w Toledo Ohio w lutym b. r.,

przeznaczył 40.000 dolarów na szkoły rzemieślniczo-techniczne. Szkoły te mają powstać w Pruszkowie i w Porębie pod Zawierciem. **KS. BISKUP LUKOMSKI,** sufragan poznański, bawił w tych dniach w Grudziądzu. Ks. Biskup skorzystał ze sposobności, by zwieźć dwa wielkie przedsiębiorstwa wydawnicze „Gazety Pomorskiej“ i „Gazety Grudziądzkiej“. Personal „Gazety Pomorskiej“ (i „Głosu Pomorskiego“) z dyr. Pozwińskim i red. Dr Worwan Nawrowskim na czele, powitał serdecznie Gościa, który w swem przemówieniu podniósł odpowiedzialność dziennikarstwa i doniosłość jego pracy.

10.000 KONI DLA POLSKI. W tych dniach wyjechała do Wiedni komisja, w celu odbioru i przetransportowania do kraju około 10.000 koni, uprowadzonych w swoim czasie przez okupantów. „Przegląd Wieczorny“ zaznacza, że w czasie okupacji Niemcy uprowadziły z ziem polskich do 130.000 koni.

ZNIEWAZENIE KONSULA POLSKIEGO W KWIDZYNIU. Do czego dochodzi już prowokacyjne zachowanie się Niemców dowodzi fakt, który zdarzył się 14 b. m. w Kwidzynie. Oto oficjalny funkcyjnarusz rządu niemieckiego „Regierungsekretär“, Kant, napadł czynnie na wicekonsula polskiego w publicznym lokalu, w eukierni. „Wir sind hier im Deutschland und die verfluchten Polacken müssen hier deutsch sprechen“ — wykrzyknął, usłyszawszy mówiącego po polsku wicekonsula. Kiedy mu zwrócono uwagę, że mówi do przedstawiciela rządu polskiego, dorzucił: „ganz egal“, uderzając go grubym kijem przez ramię. Wzwana policja stwierdziła fakt i nazwisko owego bezczelnego Niemca, który jeszcze przy spisywaniu protokołu dorzucił od niechcenia: „mir ist egal, dass sie sich aus Auswärtiges Amt wenden“, obrażając przytem najczcowniejszymi epitetami Polaków i Polskę. Incydent ten, rozumie się, zostanie załatwiony przez dyplomatycznie.

KONKURS NA UTWÓR SCENICZNY. Zarząd główny Polskiej Macierzy Szkolnej ogłasza konkurs na utwory dramatyczne poważne lub wesole, których myślą przewodnią winno być usunięcie różnic dzielnicowych, uprzedzenia i niechęci lokalnych w duchu jedności narodowej. W utworach tych, przenikniętych duchem patriotycznym, autorowie powinni stawiać na wyznie ideę wielkiej, wspólnej Ojczyzny — jako Macierzy, która przyciemnia do swego łona miliony ludu polskiego. Utwory konkursowe, w rozmiarach od jednego do trzech aktów, obok zalet literackich i scenicznych, winny posiadać walor etyczny-społeczny.

Nagrody są dwie, w wysokości 50 i 25 tysięcy marek. Termin nadysłania sztuk naznaczony został do 1 grudnia 1921 roku.

JAK DAWNIEJ ODBYWANO PLEBISCYT. Paryski „Excelsior“ opisuje scenę z komisji skrutacyjnej plebiscytu, który się odbył w pewnym mieście francuskim; głosowała wtedy Francja za lub przeciw cesarstwu. Chodziło o Napoleona III, który sięgnął po godność cesarstwa, a następnie spytał woli ludu. Otóż w owym mieście był obecny ze strony Napoleona jakiś generał. Mer miasta podawał generałowi kartki, ten zaś, bez względu na to, czy na niej było napisane „tak“ lub „nie“, czytał zawsze „tak“.

— Panie generale — rzekł wreszcie siołko mer — sądzę, że pan niejednokrotnie się pomylił. Oto kartki, na których wyraźnie stoi „nie“, a pan zapewne przez rozszarganie podaje przeciwnie.

Wojownik spojrział srogo na sąsiada i zawołał głosem: — Mój dobry panie, jeżeli Jego cesarska Mość, Napoleon III, pański i mój władca, mnie tu przysłał, był przekonany, że umiem czytać. I po tych słowach odcyfrowywał dalej kartki plebiscytowe na swój sposób.

PROCES O MILIARDOWY MAJĄTEK. Świeża rodzina królewska, gdy odnośne układy nie doprowadziły do pożądanego wyniku, wypocząła procesa obecnemu rządowi polskiemu, domagając się powrotu skonfiskowanego jej prywatnego majątku. Ponieważ do tego majątku należały także bezcenne zbiory, jak akwarie w „Grünen Gewölbe“ i na cały świat słynna galeria obrazów, przede wszystkim on wartość znacznie wyższą, niż miliard marek niemieckich. Opinia publiczna Niemiec oczekuje z niecierpliwym napięciem wyniku procesu.

GROMADNE OBLĄKANIE WSKUTEK SEANSÓW SPIRYTYSTYCZNYCH. Z Angbarga donoszą do „Berliner Tageblattu“: Wsi Knechtshofen cała rodzina, złożona z 11 osób, uległa ostremu obłądowi, wskutek uprawiania seansów spirytystycznych. Mianowicie majster murarski Blesk zajmował się już od dłuższego czasu wraz z żoną i dziewięciorgiem dorosłych dzieci spirytyzmem z takim przejęciem, że w końcu wszyscy popadli w gwałtowny obłąd. Obląkana rodzina postanowiła dziecko jednej z córek spalić na ofiarę „Czystemu światu“. Nieszczęśliwie niemowlę zdołało jednak uratować, a obląkaną rodzinę odprowadzono pod silną strażą do zakładu leczniczego w Kaufbeum.

JAK SIĘ BRONIA AMERYKANIE przeciw wygórowanym czynszom mieszkaniowym. Mieszkańcy Nowego Jorku zamierzają, a powodu wygórowanych czynszów, spędzić lato pod namiotami. Już wniesiono 500 podań o pozwolenie na zajęcie miejsca, które są w cenie po 20 do 25 dolarów. Zeszłego roku mieszkano w ten sposób 325 rodzin.

NIEPOWODZENIE EMANCYPACJI KOBIECI W JAPONII. Rząd japoński odrzucił etanowczo wniosek, domagający się przyznania kobietom prawa wyborczego, oraz uczestniczenia w zebraniach narodowych.

Z ruchu chrześ. demokratycznego.

CHRZEŚCIJAŃSKI RUCH ZAWODOWY. W dniu 19 b. m. odbył się w Miłkini koło Krzeszowic zgromadzenie robotników, pracują-

Mały fejleton.

W setną rocznicę urodzin ks. Sebastjana Kneippa.

Cokolwiekby można z naukowego punktu widzenia zarzucić metodom leczenia naturalnego, stosowanego z takim obrzywaniem powodzeniem przez ks. Kneippa — to jednak nie uloga kwasy, że ich twórca był prawdziwym dobroczyńcą, cierpiącej ludzkości, człowiekiem bardzo szlachetnym i wzorowym kapłanem.

Urodzony 17 maja 1821 r. w bawarskiej wiosce Stefansried, jako syn rolnika, który w wolnych od pracy nad rolę chwilał zajmował się tkactwem, dopiero w 21 roku życia mógł rozpocząć nauki gimnazjalne i to tylko dzięki swemu niesłychanemu pragnieniu wiedzy i wprost żelaznej wytrwałości. Po złożeniu egzaminu dojrzałości wstąpił do seminarium. Nadzwyczajnie wysiłki przy pracy umysłowej i fliche odżywianie się zrobiły swoje — czuł się zupełnie wyczerpanym, zaczął pluć krwią i dostał rozstroju nerwowego.

W tym smutnym dniu stanęły rzeczy wpadła mu w ręce mała książeczka nieznanego autora pt. „Nauka o sile i działaniu świeżej wody“. Po jej przeczytaniu pewnego dnia w zimie 1848 roku pobiegł ku Dunajowi i rozebrałszy się szybko, zanurzył się w wodzie po szyję na przeciąg 4-ech sekund. Następnie, nie obciera-

jąc się, bo nie miał ze sobą ręcznika, ubrał się szybko i biegnąc, powrócił do domu. Ta pierwsza kąpiel zrobiła mu znakomicie. Potwarzał więc swe zanurzenia w nurtach Dunaju, a w domu oblewał się cały zimną wodą.

Wreszcie udało mu się otrzymać miejsce bezpłatne w monachijskim seminarium, zwanem „Georgionum“. To uwołniło go od troski o chleb powszedni i tam znalazł pierwszego pacjenta w osobie jednego z alumów, któremu swoją metodą leczenia zapomocą wody zdrowie przywrócił.

Po skończeniu studiów seminaryjnych został spowiednikiem PP. Benedyktynek w Wörishofen. Tam na szerszą skalę zaczął przeprowadzać swe kuracje, początkowo przeważnie wśród księży. Sam nie czynił nic dla nadania sobie rozgłosu, spełniał swe obowiązki kapłanski, zajmował się głównie ogrodem i hodowlą pszczoł, lecz chorzy napływali w coraz większej liczbie, aby szukać jego porady.

W r. 1880 został ks. Kneipp proboszczem w Wörishofen. Wtedy zaczęły się formalne procesy chorych do „cudownego“ lekarza i to ze wszystkich krajów Europy, a nawet Ameryki. Około tego czasu ukazały się w druku najważniejsze jego prace: „Moja kuracja wodą“, „Tak macie żyć“ i „Poradnik dla zdrowych i chorych“.

Kuracje przez niego przeprowadzone zaszły się na tam, aby zmniejszyć możność zasłabnięcia danego osobnika przez zahartowanie i aby przeprowadzić leczenie chorego za-

pomocą sił przyrodzonych. Oprócz tego dążył on do wpojenia w ludzi przekonania o wysokiej socjalnej wartości życia prowadzonego wedle prostych wymagań i wskazówek natury, czego nie obserwuje przeważnie człowiek dzisiejszy, żyjący przeważnie wbrew regułom higieny naturalnej.

Woda — zdaniem ks. Kneippa — rozpusza we krwi pierwiastki chorobotwórcze, podnosi zdolność krążenia krwi z nich oczyszczającej i wzmacnia przez to organizm. Stosowanie zaś lekarstwa pochodzenia roślinnego ma za zadanie budzić i podtrzymywać w organizmie zdolność do samołeczenia się przez to, że składniki roślin leczniczych, dostając się do krwi, pobudzają narządy trawienia i podnoszą ciepłotę ciała.

Można powiedzieć, że Wörishofen stało się uzdrowiskiem światowej sławy wbrew woli ks. Kneippa, który był człowiekiem nieśmiałym, skromnym. Lecz napływ pacjentów zmusił go do urządzenia tam sanatorium, gdzie mając do pomocy zawodowych lekarzy, dokonywał prawdziwie „cudownych“ kuracji, w których suggestya — bez jego wiedzy i woli — odgrywała jednak wielką rolę. W dwóch instytucjach przez siebie ufundowanych w Wörishofen: „Sebastianum“ (przytułek dla sierot) i „Kneippianum“ zostawił ks. Kneipp piękną pamiatkę swej nieustraszonej miłości bliźniego i gotowości przychodzenia z pomocą ubogim a cierpiącym.

SZCZAWNICA Sezon od 29 maja do 1 października.

Orkiestra od 1-go czerwca. Sporo jeszcze mieszkań wolnych.

Hydropatja, inhalacje solankowe i igliwowe. Dwie lampy kwarcowe.

Sanatorjów w Szczawnicy niema. 764
Lekarz zakładowy Dr. Kalika Włyński.
Do pocągów Nowy Targ i Stary Sącz kursują autobusy.

**Motory elektryczne
Lampy elektryczne
Materiał instalacyjny**

dostarcza z wielkich składów po cenach umiarkowanych.

Ing. Garlein & Co G. m. b. H.
Wiedeń III, Hübnergasse 1. Tel. 8968, 181/VI.
Kupcy otrzymują rabat. 756

Nagrody Marek 3000
temu, kto znajdzie papier w obuwu z pracowni obuwia M. WROCHNIKA w Krakowie, Lubicz L. 36.

Kto chce mieć dobrze zrobione obuwie jak również trwałe, silne, a przede wszystkim tanie niech zamówi w pracowni M. Wrochnika, która podejmuje się wszelkich robót tak dla codziennego użytku, jak i luksusowych z materiału dostarczonego lub na zamówienie. 672

**PIERWSZY POLSKI
WARSZTAT REPERACYJNY
DLA MASZYN**
DRUKARSKICH, ZĘBERSKICH, LITOGRAFICZNYCH, INTROLIGATORSKICH I FABR. CZĘŚCI

WIKTOR FERTYKOWSKI, POZNAŃ,
Tel. 1559. Masztalarska 3a. Tel. 1559.
Zakup używanych maszyn. 596

PRZEGLĄD NAFTOWY
Wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca.

Adres Redakcji i Administracji:
w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 5.
Nr. tel. 2431.
w Warszawie, ul. Bielańska L. 18.
Nr. tel. 303-89.

KOSZE Z ZIELONEJ WIKLIKI
na ziemiarki, węgle, żerzyny i t. p. poleca

SYNDYKAT KOSZYKARSKI S. A.
Kraków, ul. Floryańska L. 32.

NOWOŚCI WYDAWNICZE

M. ARCTA w Warszawie
Oddziały: Poznań, Lwów, Lublin, Łódź, Wilno.

BETTEN R. Hodowla kwiatów w pokoju. Wyd. Mk. 3-cie poprawione i powiększone z wieloma rycinami 400--	MĘCZKOWSKA T. I RYCHTEROWNA ST. Metodyka. 200--
BOROWSKI WL. M. Wykład psychologii ogólnej w zastosowaniu do wychowania. Cz. I. Psychologia poznania. 180--	NAMITKIEWICZ J. Kodeks handlowy, obowiązujący w Król. Polskiem. Wyd. 2-gie. 200--
Centnerszwer M. dr. I. ŚWIETOSŁAWSKI W. dr. Podręcznik do ćwiczeń z chemii fizycznej, termochemii i elektrochemii. Z 60 rysunk. 820--	— Dekret o spółkach z ogr. odpow. z komentarzami i wzorem statutu. 80--
DENTER Z. Wielkopolska. Rys. historyczno-społeczny. Z ryc. 72--	NOWAKOWSKA M. Geografia historyczna Polski. Z ryc. 72--
GOBINEAU J. Odrodzenie. Sceny historyczne, przeł. A. Strzelecki. 160--	RADZISZEWSKI H. dr. Polityka ekonomiczna. Tom I. Produkcja. 400--
HOLLEMAN A. F. dr. Podręcznik chemii organicznej. Z 12 wyd. niem. przeł. K. Sławiński i T. Pytasz. 640--	— Nauka skarbowości państwowej i gminnej. Wydanie 2-gie 350--
JACKSON I. H. Doświadczenia botaniczne, oprac. metodycznie dla niższych klas szkoły średni. Z ryc. 40--	SLIWINSKI AR. Konstytucja trzeciego maja. Wydanie 3-cie, z rycin. 120--
JABLONSKI WL. Materiały budowlane. Podręcznik dla słuchaczy szkół technicznych, majstrów, przedsiębiorców i techników budowlanych. Z 87 rysunk. 200--	— Hetman Żółkiewski. Z ryc. 160--
KONECZNY F. Biele Rosji od najdawniejszych do najnowszych czasów. 400--	SOKOŁOWSKI A. dr. Propedeutyka lekarska. Wykłady uniwersyteckie. 140--
KONARSKI K. O żołnierzu polskim. Rzut oka na dzieje wojsk w Polsce. 25--	STRZEMESKA J. i WERYHO M. Metoda wychowania przedszkolnego. Z rycin. 160--
KOSINSKI K. Pisarze polityczni i historyczni. Cz. I. do wieku XVI. 60--	SUJKOWSKI A. Geografia ziem dawnej Polski. Z ryc. 400--
— Szmierze poprawy Rzeczypospolitej (Rej, Modrzewski, Orzechowski, Górnicki). 60--	SUMINSKI ST. i TENENBAUM SZ. Przewodnik zoologiczny po okolicach Warszawy. 80--
LIPINSKI ST. Arytmetyka handlowa. 140--	SZTOLCMAN J. Zwiectwo. 120--
LOTH J. Wykład geografii ekonomicznej ziem Polski w granicach przedrobiorowych. Wyd. 2-gie 440--	TETMAJER K. Na skalnem Podhalu. 160--
MAETERLIMCK M. Śmierć. przeł. dr. W. R. 120--	UMINSKI WL. Czego Polsce potrzeba. 90--
	WAWRZKOWICZ dr. Cytadela Aleksandrowska w Warszawie. Z ryc. 60--
	WĘGŁOWSKI R. dr. Chirurgia operacyjna. Podręcznik dla lekarzy i studentów. 400--
	WITKOWSKA H. i SAWICKI L. Nauka o Polsce współczesnej. 100--
	ZARUSKI M. Współczesna żegluga morska. Z ryc. 120--

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

Do cen katalog. dolozca się 20 proc. dodatku droż. i, z wyjątkiem książek szkolnych, do których nie dolozca się dod. droż.

BANK ZIEMIEN
Spółka akcyjna

Lwów, ul. Kopernika L. 4.

przyjmuje do komisowej paraelacji majątki we Wschodniej Małopolsce i przeprowadza ją na mocy rozporządzenia „GŁÓWNEGO URZĘDU ZIEMSKIEGO“ jako Instytucja upoważniona.

Rozporządzając sprawnym aparatem nie potrzebując w każdym poszczególnym wypadku osobnych zezwoleń Urzędów Ziemskich, przeprowadza interes w tempie szybkim i dogodnym dla właściciela,

Zaliczkuje objęte interesa parcelacyjne, udziela kredytów na zagospodarowanie i odbudowanie zniszczonych majątków, na interes i przedsiębiorstwa o tendencji rolniczej i gospodarczej oraz na podkład papierów wartościowych.

Przyjmuje na dogodnych warunkach lokacje na wkładki oszczędności i rachunki bieżące. 772

HURTOWNY I CZĘŚCIOWY SKŁAD DROZDZY spirytusowych TOWARÓW

kerzennych, kolonialnych i WIN oraz skład

MYDŁA do prania
Kazimierz OGORZAŁY
Kraków, Szezepańska 11. Tel. 3004

KREM PERŁOWY
do czyszczenia i pielęgnowania zębów

Nadaje zębom perłowej białości, usuwa kamień śluzowy, chroni zęby od psucia się i pruchnienia. 629

Wszędzie do nabycia.

FABRYKA CYKORJI „LABĘDZ“

zawiadamia, że Skład fabryczny na Małopolską 763

główny reprezentant Wincenty Moszkowski Kraków, Wrzeszńska 3. Tel. 2419

przyjmuje zlecenia na ogólnie znaną **CYKORJĘ WYBOROWĄ**

ALBIN JAWORSKI
HANDEL NACZYŃ KUCHENNYCH

oraz artykułów DLA GOSPODARSTWA DOMOWEGO

Kraków, Rynek gł. L. 24.
Telefon Nr. 22. Koło P. K. O. w Warszawie R-10 141,374. Telefon Nr. 22.

PIERWSZA WYTWÓRNIA POLSKA

DZIAŁ METALOWY:

Lodowni pokojowych. 200--
Złotek żelaznych składowanych + stalych. 100--
Konek ogrodowych. 50--
Wanien cynkowych, oraz nsiadłówek. 100--
Bałki do prania białiny i różnych artykułów metalowych niezgodnych do użytku domowego.

DZIAŁ DRZEWNY:

Wałki do cięcia. 100--
Stalnice. 100--
Półki do naczyni różnych systemów. 100--
Deski do mebli. 100--
Deszczółki do jarzyn. 100--
Półki do mięs w kilku odmianach. 100--

Umywalek. 100--
Wieszadła do białiny. 100--
Wiader cynkowych. 100--
Skopców. 100--
Szaflików i konek wszelkiego rodzaju. 100--
Kompletne tyżniki. 100--
Wieszadła do ściereczek. 100--
Koryta do prania białiny. 100--
Koszyki na noże i widełka tyżki. - Montevik. 100--
Wierzechy. 100--
Szaflikownice do jarzyn i do kapusty. 100--

KOMPLETNE WYPRAWY KUCHENNE

NACZYNIA ALUMINIOWE, EMALJOWANE I PORCELANOWE
Lataralo stalowe, pokojowe, ręczne i siłowe.
BAŃKI NA MLEKO - GENTRYFUSI - SKOPCE CYNKOWANE

Powyżej wymienione rzeczy poleca się hurtownie.
ul. P. T. Kopców, Składnia, Kółko Rolniczych, Kooperatywy, Związków i Zrzeszeń 2407
CENY FABRYCZNE.

Wszystka na prowincję natychmiastowa. — Ceny oraz ryciny na żądanie odwrotnie wysyłam. 761

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ
HANDLU I PRZEMYSŁU

„Nowa metoda w nauce śpiewu“
według prof. EITZA,
opisana przez Ks. A. Śródke, Salezjanina

znajdzie pomieszczenie w miesięczniku Nr. 20 „MUZYKA i SPIEW“

Przedpłata roczna Mp. 120--.

Admin. i Redakcja: Kraków, ul. św. Tomasza 35.

ŚWIECE BOSCHA

do motorów najtaniej poleca

„ESHAPE“ Kraków, Pijarska 4. 588

AUTO-STAR
Kraków, Sławkowska 32
adres telegraf. „Autostar“ — Tel. 15000

Posiada na składzie:
Pełne obręcze gumowe do samochodów ciężarowych, tańszychy podciągowe, lewary (dźwignie), oryginalne świece „Bosch“, narzędzia, różne części i przybory do samochodów tak osobowych jak ciężarowych.

CENY KONKURENCYJNE. 703

TŁUSZCZE, OLEJE, KALAFONJE
dla przemysłu mydlarskiego i tekstylnego

dostarcza wagonowo i w mniejszych ilościach ze swoich magazynów w Krakowie, Lwowie, Warszawie, Łodzi i Gdańsku

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.
Zarząd główny: Kraków, Sławkowska L. 1.

ODDZIAŁY:
WARSZAWA: Świętokrzyska 27. — GDAŃSK: Hundegasse 46.
ŁÓDŹ: Hotel Victoria. — LWÓW: Koftataja 8.
Adres telegraficzny TOHAN Adres telegraficzny 749
Prosimy żądać ofert.

Wózki dzieciinne
odnawia kompletnie, oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące po cenach przystępnych. 771

PRACOWNIA TAPICERSKA J. Piechowicza
Kraków, Mikołajska 7.

Poszukuję
uczciwej i pracowitej osoby do zajęcia się domem i 3-letnim dzieckiem. Wymagana umiejętność prania i pewna inteligencja. Zgłoszenia. Kasyńska kolejowa Kraków, ul. Pawła 18. 778

STARUSZKA
córka oficera wojsk polskich z r. 1831, niezdoła do pracy z powodu starości i słabienia ręki, sprasza o lastawę wsparcia. — Datki przyjmujcie Adm. „Głosu Narodu“.

„WULKANIZATOR“
gum samochodowych, motocyklowych, rowerowych i wszelkich robót w zakresie wchodzących

Wykonanie solidne.

PIOTR BAWOLIK
Kraków, Smoleńsk 23, ofic. 782

Ważne dla Przewieźnego Duchowieństwa!

Kartowina różnobarwna na nici i łańcuszku, szkaplery, medaliki, krzyżków, obrazków, obrazków na 1-rą Komanię świętą, obrazów opawnych w ramy, medalii Sokołowych, medal zastępczych szkaplery, krzyży misyjnych, kropielnic, książek do nabożeństwa własnego nakładu i obce wydawnictwa. — Poleca firma: 541

Alfred Machnicki, Kraków, ul. Mikołajska L. 5.
Telefon 8370.
Dla Kupców, pracowni, Słowarzyści, Kółek roln. odpow. rabat.

TOWARY TEKSTYLNE

poleca dla Konsumów, Zrzeszeń i Gmin

APROWIZACJA MIAST
Sp. z o. o. 691

w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski.
W myśl uchwały Komitetu wykonawczego Spółki oddziela się przy zakupie hurtownemu rabat